Proprium radicis Indicarum ficuum, emitti à sobole. Sic enim ait, ἰδία ἡ ῥίζης φύσις, καὶ δωάται, οἷον τῆ Ἰνδικῆς συκῆς, ἀπὸ γὰρ τῆ βλαστῶν ἀφίησι. Igitur φύσις ἀφίησι πῶ ῥίζαν. sequitur μέγιστος δὲ αὐτῶν σὺν τῇ γῆ, ἐρίζωθῃ. Theodorus, quatenus se fico parenti conjunxerit, tellurique tutò inhaerescit. Non queo intelligere, quomodo parenti se jungant rami, qui à parente prodeunt. An verò radix se jungit & minime. Sanè qua ratione σὺν τῇ γῆ, quod mox est, ἐκ ἀπὸ τῶν ὀφθαλμῶν? omnino non est scribendum τῇ συκῆ, sed, τῇ γῆ. Scilicet quoad sese terre ita applicet, ut radicetur. Sic etiam in quarto; αὐτῶν δὲ σὺν τῇ γῆ, adverte verba. Tutò potius, quàm tutò; & inhaerescit, neque tempore, neque modo respondet priori verbo illi, conjunxerit. Hujus arboris descriptionem habes elegantissimam apud Plinium, quam accepit ex quarto hujus: adeò ut sub ea editare potius, quàm ejus historiam legere videaris. Communem hanc habent naturam Peruviana, Menta, & aliae herbae: ut rubus. Pleraque enim verticem quoquo reflexum, deo ex unquo defigunt, atque radican ita.

fissem equidem curforem potius: id quod nec semel feci. Theodorus autem ambitiose, & minus Latine dixit illa verba suavissima; ὃ καὶ ἐδωάται ἐστὶν ἡδύ. Cui, inquit, datum est, ut & mandi suavitate possit. Datum est, ambitiose. Mandi, pro comedi, minus proprie. Multa manduntur sanè, eaque neutiquam cibi gratia: veluti pyrethrum, & mastiche. Latine verò nemo dicat: manditur suavitate: purissime & fidelissime diceres. Qualem, inquit, ad opuntem, esse herbam pusillam, quae etià cibo grata sit, & suavis gustu.

Ὅ, π ἂν ἐν ὕλῃ καθέει ἀπαρη. Materiam hic terram vocat, ad proportionem consuetudinis, qua etiam mater dicitur. Si, inquit, lupinus ultra terra cooperiatur, radicem reciproco motu agit ad summum terra, ex qua emittat caulem. Nam ex illa profunda parte, in quam demissum est semen, emittere caulem nequeat. Plinius, mirifice terram, inquit, amat; sed terra operiri non amat. Apposuit causam, ubi dixit, βλαστῶναι ἀπὸ τῶν ἰχθῶν. Historia versatur circa radicis vim: ut etiam ascendat, quo germinet. Itaque dixit, ἀπὸ τῶν. Partitur radicem: ut partem relinquat ibi, ubi satum est, partem reciproco sursum agat. Theodorus male, obstitentes. Obstitero quiescentis, at & pertinacis; recipiendi potius verbum persequutus esset; & ἀπὸ τῶν, percendant, malè; nihil enim scinditur. Non enim dicat terram aperiri. Ait enim ille, ἀπὸ τῶν ἰχθῶν: & ἀπὸ τῶν ἰχθῶν, ut valenter edant germina; non expressit, τὸ ἀπὸ, quae videtur esse causae formalis nota.

D 2 ROBERTI

Ποδελιον. Plinius lib. XXI. cap. XVII. Opuntiam vocat à loco: at si Opuntia est quam depingit Mathiolus, nosque cum suo fructu ficus modo, sed spinoso vidimus,

herbula non est: itaque ποδελιον, non herbulam verto: sed ut contemptim dictum, herbam quandam.

IOANNIS BODÆI A STAPEL NOTÆ ET COMMENTARIUS.

ΕΝΙΟΥ ΔΕΙΔΕΙΣ.) In Basil. & Ald. φουδεις, quod corruptum: odoratum, vertit Gaza, ενωδεις restituunt; rectè, si sic scriptum est in MSS. codicibus; alioquin eodem sensu, ηνωδεις legere malle; quod proprius ad antiquam accedat lectionem. Ονωδεις odoratus, jucundi odoris. Theophrast. lib. III. cap. XV. de terebinthi fructu loquens. ηδ άμα δε άμεπιλω ητηνωδη η ηνωδεις εγεν. Plinius lib. XIII. cap. XIX. Cum vite matu- rescit, non grandior faba, odore jucundior, tractu resinofus. Idem Theoph lib. & cap. V. Τδντε άλλων άουωδειςων, μετε πα κο παριτηνα, ηδ πα ηνωδη, ητω συνημνον ειναι φασι. Plin. lib. XVI. cap. XL. In plenum dici potest, utique quæ odore præcellant, ea æternitate præitare: à prædictis morus proximè laudatur. Homer. Odyf. IV. Εη ηελαμεις ηνωδη η λυθεν. Hesych. Ονωδεια, ενωδη ενοςμα, ηνωδεις, ηνωδεις εχοντα. Ινδικη συκη. De ficu Indica; ejusque mirabili historia, vide cap. V. lib. IV. hist. Plin. lib. XXI, cap. XVII. Item circa Opuntem Opuntia est herba, etiam homini dulcis: mirumque, è folio ejus radice fieri, ac sic eam nasci.

Si planta, quæ vulgo ficus Indica vocatur, cujus imaginè addidimus, opuntia est; rectè ποδελιον herbæ vertit. Indica hæc ficus appellata, arboris specie, absque caudice, & ramis adolescere videtur; tota enim nihil aliud, quam ex foliis folia apparet; perbellâ foliorum annuorum succretione & connexu. Folium siquidem in terram depactum, mox radices agit, & alia ex se promit, à quibus & aliis prodeuntibus, succedunt rursus & alia, donec ad arboris altitudinem pervenerint, effulis interim, & veluti ramis, ab uno nempe, subinde duobus, aut tribus foliis enatis. Oblonga autem ficus Indicæ, lataque sunt folia, & pollice nonnunquam crassiora, è quibus candicantes, tenues, oblongæ, acutæque prominent spinæ (quandoque tamen in Belgicâ absque his provenit) in extremis autem foliis, primum flores erumpunt, oblongi, calathi mali punicæ quadantenus æfigie; luculentiore magnitudine & luteo colore. Deinde fructus subsequitur, turbinata forma ficibus quodammodo similes, nec minores, spinulis ambitu horridi, cute miniata purpurascente, intus succo cruento, languineo, colore manus veluti mora inficiente, granis durissimis, & pulpa ficulnea; sed gustu insuaviore, quorum fastigium foliosa quædam instar coronæ ambiunt; esu multo lotium cruentum cieri plerique asserunt. Nasceitur etiam ex durissimo semine, decimo sexto à die satæ, & quandoque altero, tertioque demum mense, erumpit. Cum primum exit, folia duo crassa, mucronata, rubentia ostendit; è quorum medio quasi pili candicantes, & rubescentes simul emergunt; quos statim sequitur folium iisdem vestitum, & hirsutum totum, nec latum, sed teres, progressu temporis paulatim in latitudinem comprimitur, aculeis rubentibus, & albicantibus, mollibusque armatum, jucundissimo naturæ spectaculo. Illud etiam observatum, caudicem facere, quando è semine enata fuerit. Ab Indis Tuna vel tunas vocatur. In Insulis Peruvianis, & potissimum Hispaniola sponte crescit. Translata in Hispaniam, Italiam, Galliam fructus etiam maturos profert; sed frequentius Hispania maturum fructum videt, quam Italia, Gallique. In Germaniæ ac Belgicæ hortis hanc quoque reperiri, non raro contingit, sed haudquaquam fructum proferentem: floret tamen si æstas fervida. Hyemis impatiens, quare apprimè munienda; loca tamen nimis conclusa non fert; facile ab externo humore putrescit; imbres autumnales, nec non qui primo vere cadunt, odit.

Opuntia, vulgò ficus Indica. Fructus item rudimentum cum flore: & Folium.

Quod de lupino tradit Theophrastus, non semel observavi.

ΚΕΦ. ΙΓ.

CAP. XIII.

Quæ arbores enodes, quæ nodosæ; qualitas nodorum, cæci, rodi, cradæ, gongri.

† Enodem dico, non que nodo penitus caret, talis nulla arbor esse

† Deest Al. Bas. † Τὸς δ' αὖτ. Al. Bas.

Τὸν δένδρον † δὲ καὶ ταύτας αἰῶς λάβοι Διφορίας. ἔστι γὰρ τὰ μὲν ὄζωδη τὰ δὲ αἰόζα, καὶ φύσει ἕτερον, κατὰ τὸ μᾶλλον καὶ ἥτιον. videtur, sed quæ pauciores, quam aliæ habet, palustria vero nodo carere dicuntur, quod in totum careant ut in junco, cypero, typha videre est: arborum alijs paucos nodos habere contingit sua natura, uti fico, lauro, sambuco; in summa omnibus ijs, quibus cortex.

Arborum autem vel tales differentia capi possunt. Sunt enim aliæ nodosæ, aliæ enodes, tam natura quàm loco, plus minusve. † Enodes, inquam, non ut nodo

omnino

άνοξα δὲ λέγω, ἡ ἄση μὴ ἔχειν ὅλως ἔδεν γὰρ,
τίφη, κύπειρος, ἡ ὅλως εἶπ' ὅτι τῶν λιμνωδῶν,
ἀλλ' ὡς ὀλίγως ἔχειν φύσει ὕδρ' οἶον, ἀκτῆ, δάφνη,
σुकη, ἡ ὅλως πάντα τὰ λειόφλοια, ἡ ὅσσ' ἔχει

Tiph. Al.
Dact. Al.
Bas.
Dact. Al.
Bas.

Pυγμαπί-
δοι Al.
Bas. forte
σηματώδου.
Al. Bas.

† Οφρυς.
† Φηλυκρανίαν

† Καςπί-
ας. Bas.

† Κασσιό-
δοι Al.

† Πυγμα-
πίδοι Al. Bas.

† Al Bas.
† Al Bas.

omnino careant, talis enim arbor nulla esse videtur.)
Sed liquid ejusmodi fit, locum inter alia obtinet; ut
juncus, tiphera, gladiolus. Ad summam, si quid inter pa-
lustria sit. Sed ita enodes accipi volo; ut nodos paucos
naturæ ordine habeant: quales sambucus, laurus, ficus.
denique omnia; quibus cortex levis, quæve concavo &
laxo corpore surgunt. Nodosæ, olea, pinastræ, oleaster.
Horum alia in umbrosis & à vento silentibus & dilutis
locis: alia in apricis & hybernis & gelidis & macris
& aridis. Nam inter eas genus idem sortiuntur quæ-
dam minus nodosæ. Ad summam, montanæ campe-
stribus & sicca palustribus nodosiores. † Item ratione
fatus. Etenim crebræ enodes atque † proceræ: raræ
nodatiores contortioresque affurgunt. Fit enim, ut al-
teræ sint in umbrosis, alteræ in apricis. Mares quoque
fœminis nodosiores, ubi sexus haberi uterque potest;
ut cupressus, abies, ostrys, cornus. Genus enim quoddam
cornum fœminam vocant. Sylvestres nodosiores ur-
banis: tam simpliciter, quam quæ sub eodem genere
statuuntur; ut oleaster oleæ, caprificus fico, pirus pira-
stro. Hæ namque omnes nodosiores. Omnes spissæ
raris corpore magna ex parte nodosiores. Mares enim
sylvestresque spissiores, præterquam, si qua ob nimiam
spissitatem omnino enodis sit, aut paucissimis nodis; ut
buxus, ut celtis. Quibusdam nodi inordinati, utque
fortè evenit: quibusdam ordinati tam intervallo quam
numero, ut retulinus. Ob id † eas egregias vocant.
Quibusdam enim paritas fere undique servatur. Qui-
busdam † assidue grandius, quod crassiori adjacet parti;
idque pro ratione, quod in oleastris & arundinibus præ-
cipue patet. Geniculum enim veluti nodus est. Quidam
invicem respondent; ut oleastrosum. Quidam pro-
miscui, utque fors tulit, extant. Sunt quædam binis; quæ-
dam ternis, quædam pluribus nodis, nonnullæ quinis.
Abietis recti & nodi & rami, quodammodo infixi: cæ-
teris autem minime. Quamobrem abies validissima est.
Malo perfectæ nodi peculiares: faciebuse enim bellua-
rum similes extant. Vnus prægrandis: alii circa eum
parvi complures. Nodorum alii cæci, alii fœcundi.
Cæcos appello, quibus nullum germen enasci potest.
Qui non solum natura sed etiam læsione fieri solent:
cum pars arboris ictu aliquo disjecta, ad vulnus con-
solidandum enitens, oris undique plagæ circumactis,
callo cicatriceque tumuerit. Crassioribus ramis id po-
tissimum evenit: nonnunquam etiam caudicibus. Ad
summam, quamcumque partem caudicis ut rami † inci-
deris vel disjeceris, nodus ibidem nascitur: tanquam si
quod unum est dirimens, alterum principium facias.
Sive ob eam ipsam † læsionem, sive ob aliam causam.
Ictus enim naturæ contrarius est. Ramuli omnium no-
dosiores semper videntur: quia minimum iis internodium
interjacet. Quemadmodum ficulnei, qui nuper
provenerint, tactu asperissimi sunt, & vitis palmitum
summitates. Ut enim nodus in cæteris; ita gemma in
vitæ, & geniculum in arundine. Quibusdam veluti cra-
dæ gignuntur; ceu ulmo, robori, & præcipue platano.
Quæ si in asperis, aridis, ventosisque locis stent, ita om-
nino fiat necessè est. Denique, qui proximus terræ
& quasi juxta caudicis caput concreverit, hic senescens
crassior redditur. Nonnullæ gongros à quibusdam vo-
catos habent: vel quod pro arboris natura respondeat;
ut olea. Quippe cum nomen id maxime oleæ conveniat,
eoque morbo plus quam cæteræ laborare videatur.
Premnum id nonnulli appellant; alii crotonam, alii
alio nomine utuntur. Rectis † unistirpibus minusque ab
imis plantigeris, id aut nullo pacto aut minus accidere
solet. † Olea & oleaster, vel caudicum concavitates
peculiarem in modum habere videntur.

Nodosæ,
quædam no-
dosiores. ad
summam.
† Alis.
† Erectæ.

Quibusdā
sine ordine
ac fortuito.
† Dignæ
quarum rati-
o habea-
tū.
† Subinde.

Aut cum
fractæ fuerint,
aut vim passi,
aut abscissi.
& quasi
ambusti &
mutilati
fuerint.
† Tusis
vel incisuris
& Mutila-
tionem.

† Radice
simplici.
† Solet sæpe
vero ijs que
à radice so-
bolem emit-
tunt acci-
dit.

IVLII CÆSARIS SCALIGERI ANIMADVERSIONES.

Τῶν δὲ ἰσίδρων. A partibus aliis alios venatur affectus. Αλλ' ἐπιπρῆστον ἄλλων. Id est, enodem dico, non que penitus nodo careat: sed que pauciores, quam alie, habeat. Theodorus, sed siquid ejusmodi sit, locum inter alia obtinet. Oratio autem Theophrasti corrupta videtur. Ait enim prius: ἀλλ' ἐπιπρῆστον ἄλλων. Et mox. ἀλλ' ἄτι δλίγους ἔχον, Dixit autem, φύσει ἄτι, quia infra, κατὰ τὸν φύσειον. Quare non est corrupta lectio: sed æquivoce accipit, τὸ ἄνοτον, ut sit in arboribus ἄνοτον secundum τὸ ἔπρον. in palustribus autem τὰ ἄνοτον; consulum tamen contendat quispiam.

Πυγματώδεις. Recte faciunt cum corrigunt: at non recte corrigunt. πυγματώδεις, nulla analogia est, ὡς τὸ τὸν πυλῶν. Theodorus omnino aliter legit, et posuit, gelidis, fortasse, πυγματώδεις, ut infra.

Ἐπὶ τῷ κατὰ τὸν φύσειον. Et differentiam ponit ab arte, et reducit ad principia naturalia. Nam, inquit, crebra paucioribus constant nodis, rara pluribus. Propterea quod aeris spatio fruuntur illa angustiore, hæ plus insolantur. Propositio superior emittit hanc conclusionem, ἐν τῷ φύσειον ἰσίδρων. Nota μανῶν, et πυκνῶν, non à situ partium in constitutione totius, ut densum, et rarum: sed à situ totorum in loco. Crebrum sive frequens, et infrequens, sive raris locis dispositum. De hoc alibi ex Aristotele, Platone, Galeno. Itaque infra, τὰ πυκνὰ καὶ μανῶν ἰσίδρων. Verba verbis his contraria sunt: at non sensus. Ibi enim à concretione totius, ex vicinia partium.

Ἀνεκτος ἔστι ἰσίδρων. Theodorus inordinati, et ut forte evenit. Sine ordine, ac fortuito situ.

Ἀξιολογώτερον καλῶς. Propter dispositionem ramorum vocat ἀξιολογώτερον. Theodorus, egregias, sensu optimo: ad verbum, digne, quarum ratio habeatur.

Τῶν δὲ μανῶν αὐτὸ τὸ κατὰ τὸ πάχος. Theodorus. Quibusdam assidue grandis; malè. Assiduum enim æqualitatem significat; melius, subinde, τὸ αἰῶν. Plinius brevius; omnium terræ proxima crassiora.

Τυφλοὶ καὶ φύσει. Et πρώτοι. Plinius urbanissimè; quod natura sit, si non evaluere: aut pœna, cum amputatos cicatrix hebetavit. In Codice Græco ita legimus. Distribuit τὴν πηλοσπις τὰ ἄνω. ἢ ὅταν μὴ λυθῆ, ἐκείνη ἔσται. Et ἡ δόξα ἴσως, καὶ οἷον ἰπικαυθῆς πηλοσπις. Cum aut coacti, vim passi, aut abscissi, et quasi amputati, mutilati fuerint. καὶ λυθῆ, coacti. fasciis enim circumvinciunt olitores ἐ corticibus: ita quispiam dicat. Cum ipsis liberum non sit, sed vim patiantur, aut obiectu scandulæ, vel scutulæ, aut obnixu proximi rami. Theodorus

autem longè diversa utitur lectione. Cum arboris ictu aliquo disjecta ad vulnus consolidandum enitens, oris undique plagæ circumactū callo, cicatriceque tumuerit. Verum non omnes nodi tumidi sunt: sed quidam infra tumorem subsidentes servant æquam trunci superficiem, ut nos videmus in cupressis nostris nostra manu attonsis. Præterea unam tantum assignat causam, quæ rarissimè evenit. Quis enim dicat, arboris ictu tantum disjici? Contemplare etiam, quid sit illud, disjecta. Nam disjecti potius; nodi scilicet. Etiam non una ratio cæcorum nodorum. Nam quidam cœunt in idem penitus: quidam sinum intus cavum habent, labiis circumtumentibus. Iccirco verba Theodori ambitione sua, superant puritatem auctoris, neque explent rem ipsam. Vide an, καλῶς: non, καὶ λυθῆ, aut si μανῶν, ἢ ὅταν καλῶς.

Ἐπιπρῆστον, ἢ ἐπιπρῆστον. κόπτεται eundere, τίμωι incidere. male Theodorus ἐπιπρῆστον, disjeceris.

Διαιρῶν τὸ ἔπρον. Non dixit, ἀφαιρῶν τὸ ἔπρον. Relinquitur enim aliquid, ad quod arcessuntur alia principia ad novam generationem; πρῶτον autem læsionem Theodorus, minus plene. Læsis enim amplior significatus, mutilationem potius. Nam cum statuat, τὸ κατὰ τὸν φύσειον, et substituat τὸ ἀξιολογώτερον τὸ ἔπρον, quid aliud sit reliquum τὸ πρῶτον, quàm mutilari?

Ὅτι κατὰ φύσει τὸ κατὰ τὸν φύσειον. Theodorus: ictus enim nature contrarius. actionem intellexit Theodorus, et dixit nature contrariam; mihi potior alia sententia excogitata est. Materiam, quæ à plaga arcessitur, non est apparatus in principijs, vel nodorum, vel oculorum: sed in subsidijs. veluti in poro sarcoide in animali. Equivoce enim dicitur nodus hic, et nodus ille prior.

Διὰ τὸ μηδὲν εἶναι μέσον ἀξιοκαλῶν. Sic lege, ἢ ἀξιοκαλῶν. propterea quod ramuli breves sunt, et multas gemmas edunt simul, ut ita dicam, botulatum: iccirco videntur nodosiores; intervalla enim nulla sunt.

Ὅτι κατὰ τὸν φύσειον. Hæc verba fidelissimè transtulit Plinius.

Κεράδιαι sunt verrucæ nodis similes in quercubus, in olea gongri. περιμανῆ αἰῶν, αἰῶν κατὰ τὸν φύσειον: Videtur enim arboris ricinus. κατὰ τὸν φύσειον Atheniensibus quid sit, interpres Nicandri et Pollux animadvertere, ficum eo nomine sylvestrem, κατὰ τὸν φύσειον ejus frondes. Item machinam in scenis, ut diximus in primo Poëtices. In secundo historiarum τὸν κατὰ τὸν φύσειον vocat Theophrastus surculum ficus. Nota casuum variationem, ut sæpe in historia animalium apud præceptorem; οἷον τὸ οἷον κατὰ τὸν φύσειον γινώσκται, κατὰ τὸν φύσειον κατὰ τὸν φύσειον, καὶ ἐν καλῶν. Nam ἐπίου, sine præpositione, ἄνω, in recto, ἐν καλῶν cum præpositione.